
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 
PROVINCIA DI BARI 

____________ 
 

COPIA  DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
               N. 20    del 02.02.2007 
 

O G G E T T O 
 

Servizio trasporto scolastico. Atto d’indirizzo al Dirigente. 

 

 

L'anno duemilasette il giorno due del mese di febbraio nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

SIG.  AZZOLLINI ANTONIO    SINDACO     - Presente 

SIG.RA MINUTO ANNA CARMELA      ASSESSORE - Presente 

SIG.RA BRATTOLI ANNA MARIA   ASSESSORE - Presente 

SIG. CORRIERI DOMENICO   ASSESSORE – Assente 

SIG.RA CARABELLESE DORIANA     ASSESSORE – Presente 

SIG. IURILLI PIERANGELO    ASSESSORE – Presente 

SIG. LA GRASTA GIULIO    ASSESSORE – Presente 

SIG. MAGARELLI MAURO G.PPE    ASSESSORE – Presente 

SIG. PETRUZZELLA PANTALEO    ASSESSORE – Presente 

SIG. SPADAVECCHIA VINCENZO            ASSESSORE - Presente 

AVV.  UVA PIETRO          ASSESSORE – Presente 

 

Presiede: Sig. Azzollini Antonio - Sindaco - 

Vi è l'assistenza del Segretario Generale dott. Michele Camero. 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

 1



- Il Comune di Molfetta dispone, allo stato attuale, di un servizio di 
trasporto  scolastico per gli alunni frequentanti le Scuole Materne 
e le Scuole Elementari, avvalendosi di n. 4 Scuolabus di cui: 

- N. 1 Scuolabus di proprietà comunale gestito con autista 
dipendente comunale ed accompagnatore (Lavoratore Socialmente 
Utile); 

- N. 2 Scuolabus di proprietà comunale gestiti da una Ditta privata 
con autisti ed accompagnatori a carico della stessa Ditta; 

- N. 1 Scuolabus di proprietà di una Ditta privata con autista a 
carico della stessa Ditta ed accompagnatore a carico 
dell’Amministrazione (unità di servizio civico); 

- I mezzi di proprietà comunale, immatricolati rispettivamente il 
22.7.1992, 8.7.1997 e 4.5.1999, hanno superato i cinque anni di 
utilizzo e, quindi, necessitano di continua manutenzione e 
riparazioni; 

- A causa dei notevoli costi relativi al personale impegnato nel 
servizio, alla manutenzione degli automezzi, ai costi non 
predeterminabili relativi alle riparazioni, ai costi eccessivi del 
materiale di consumo, alla vetustà dei mezzi stessi non sempre 
adeguati alle vigenti leggi in materia di sicurezza, alla mancanza 
di autorimessa comunale per cui i mezzi parcheggiati all’esterno 
si deteriorano in tempi brevi, mancanza di un mezzo sostitutivo in 
caso di avaria dei mezzi comunali, non è più possibile garantire il 
servizio in autogestione; 

- L’affidamento del servizio a terzi può essere ritenuto vantaggioso 
atteso che lo stesso può essere reso con un più alto grado di 
qualità, a costi contenuti e con un alto rapporto costo/benefici; 

- L’affidamento a terzi standardizzerebbe il servizio non obbligando 
il Comune all’acquisto di mezzi nuovi ed all’assunzione di 
personale (almeno n. 3 Autisti Scuolabus e n. 4 Accompagnatori) 
che, tra l’altro, alla luce dell’attuale normativa non sarebbe 
possibile; 

- Per continuare il servizio trasporto scolastico in economia i costi 
necessari ammonterebbero ad € 240.000,00 per l’acquisto di n. 4 
Scuolabus nuovi, ad € 75.890,00 annui per l’assunzione di n. 3 
Autisti Scuolabus ed ad € 90.470,00 per l’assunzione di n. 4 
Accompagnatori (assunzioni peraltro non consentite dalla 
normativa vigente in materia); 

- Allo stato attuale il costo complessivo del servizio ammonta ad € 
292.728,00, comprensivo del costo dell’appalto, n. 1 autista 
dipendente comunale, n. 1 accompagnatore dipendente 
comunale, n. 1 accompagnatore L.S.U., assicurazione automezzi, 
spese di manutenzione ordinarie e straordinarie, ammortamento 
automezzi, lavoro straordinario al personale di ruolo addetto al 
servizio trasporto, buoni mensa al personale dipendente, ecc.; 

- A fronte della succitata spesa vi è un introito pari ad € 19.068,64, 
di cui € 12.973,64 rivenienti da contributi degli utenti ed € 
6.095,00 per contributi regionali, con un conseguente deficit di 
gestione pari ad € 273,659,36; 

 2



- Da una indagine di mercato informale, risulta che il costo annuo 
di ogni singolo mezzo, comprensivo di autista ed accompagnatore, 
ammonterebbe ad € 60.000,00 annui, per una spesa complessiva 
(n. 4 Scuolabus con n. 4 Autisti e n. 4 Accompagnatori) pari ad € 
240.000,00; 

TUTTO CIO’ PREMSSSO: 
- Ritenuto di dover dare attuazione alla delibera di C.C. n. 117 

dell’11.6.2002 di esternalizzare il servizio in parola, il cui costo 
complessivo ammonterebbe ad € 264.000,00 annui, I.V.A. 
compresa atteso che per continuare il servizio in autogestione i 
costi ammontano: 

- € 240.000,00 per l’acquisto di n.4 scuolabus nuovi; 
- €   75.890,00 per assunzione di n. 3 autisti scuolabus; 
- €   90.470,00 per assunzione di n. 4 accompagnatori; 
- Ritenuto di dover demandare al Dirigente del Settore Socio-

Educativo, rag. Gaetano Caputi, l’adozione dei successivi 
provvedimenti ed atti da sottoporre al Consiglio Comunale per 
l’esternalizzazione del servizio; 

- visto il vigente Statuto Comunale; 
- visto il T.U.EE.LL. n. 267 del 18.8.2000; 
- visto il parere favorevole espresso, per quanto di propria 

competenza, dal Dirigente del Settore Socio-Educativo, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 49 – comma 1 - del T.U.EE.LL. n. 267/2000 
(il provvedimento non ha rilevanza contabile); 

- con voti unanimi, espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Dare mandato al Dirigente del Settore Socio-Educativo, Gaetano 
Caputi, di provvedere alla predisposizione di tutti gli atti necessari 
per la esternalizzazione del servizio Trasporto alunni da 
sottoporre all’esame del Consiglio comunale. 

2. Trasmettere copia della presente, ad intervenuta esecutività, al 
Sig. Sindaco, al Sig. Segretario Generale, all’Ufficio Socialità ed 
all’Ufficio Ragioneria per quanto di rispettiva competenza. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 3



all’originale seguono le firme 

 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal _________________   al  ___________________ ai sensi dell’art.124, primo comma, del 

T.U. n.267/2000. 

Copia conforme per uso amministrativo 

Dal Municipio ________________ 

       IL SEGRETARIO GENERALE F.TO 

____________________________________________________________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n.267; 

Visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

 

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il  ___________________ 

 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 4°); 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4°). 

 

 

li, ______________     IL SEGRETARIO GENERALE 

       F.to ___________________ 

 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Dirigente Settore Socio Educativo 
Al Sig. ___________________________ 
Al Sig. ___________________________ 
S E D E 

 4


	C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
	PROVINCIA DI BARI 
	O G G E T T O 

